



Nuuk, 8. august 2014

EM 2014/45

I henhold til § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag til forespørgselsdebat:

**Forslag til forespørgselsdebat om muligheden for at stille udbytte fra de offentligt ejede aktieselskaber i bero i en periode eller på anden vis skabe økonomisk plads til ny-investeringer og indhentning af vedligeholdelseefterslæb.**

(Medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

**Begrundelse:**

De offentligt ejede selskaber påvirker alle borgernes liv direkte. Hvad enten man er ansat hos dem eller bruger deres ydelser (fragt, passagertransport, telefoni, internet osv.).

I november 2013 omdelte Naalakkersuisut den årlige redegørelse om Selvstyrets Aktieselskaber. Her kan man blandt andet læse om det udbytte de offentligt ejede selskaber årligt giver landskassen.

I redegørelsen skriver Naalakkersuisut at udmålingen af udbytte som hovedregel sker i en balance mellem på den ene side selskabernes behov for konsolidering og ny-investeringer og på den anden side aktionærens forventning om udbytte.

Vi er alle bekendte med at mange af de offentligt ejede selskaber slås med store vedligeholdelseefterslæb og alle har behov for ny-investeringer. Samtidigt har landskassen behov for udbytte. Men hvis selskaberne i en periode ikke skulle betale udbytte, eller hvis udbyttet blev øremærket i et samarbejde med aktieselskaberne, kunne beløbet bruges til prisnedsættelser, nyinvesteringer eller vedligehold.

Hvis dette skulle ske vil man skulle finde kompenserende indtægter til landskassen, da udbyttet fra aktieselskaberne i dag bruges til andre formål. Det drejer sig om mange penge og det vil ikke være let, men i sidste ende er det et spørgsmål om prioritering.

Lige nu er virkeligheden at priserne på dagligvarer stiger, fragtraterne stiger, brændstofpriserne går op, INIs boligmasse er nedslidt og polaroils tankanlæg er udtjente mange steder. Listen er længere end dette.

I en tid hvor vi i bedste fald får 0-vækst og højst sandsynligt negativ vækst, er der behov for at tænke i nye baner. Til gavn for både selskaber, de mange ansatte og borgerne, der i sidste ende også er medejere af selskaberne.

Hvis man er uenig i at standse, eller øremærke, udbyttebetalingen i en periode, håber jeg at man vil bidrage til debatten om hvordan man ellers kan støtte vores egne selskaber i at udvikle sig og standse forfaldet. Vi er enige om behovet for udvikling og vækst og må kunne blive enige om en måde at opnå dette på.